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Angående: Lystfiskeri efter laks i Østersøen i 2025 

Kære Jakob Jensen. 

Vi skrev til dig medio 2023 for at gøre opmærksom på den urimelige og uhensigtsmæssige 

forvaltning af lystfiskeriet efter laks i Østersøen. Dit svar var meget forstående og imødekom-

mende. Du skrev blandt andet1: 

”Jeg anerkender værdien af trollingfiskeriet efter laks bl.a. for lokalområderne i Østersøen 

og har forståelse for jeres forslag om at ændre reglerne, således at hver fisker må hjemtage 

én laks pr. dag med eller uden fedtfinne. 

Ministeriet er meget opmærksom på problematikken vedrørende laks med eller uden fedtfinne. 

I forhandlingerne om dette års kvote arbejdede Danmark for, at der ikke blev skelnet mellem 

fedtfinneklippet laks og vildlaks, men det lykkedes desværre ikke.  

Kommissionen har den 28. august fremlagt sit forslag om fiskerimuligheder i Østersøen for 

2024. Jeg vil i de forestående forhandlinger om forslaget fortsat arbejde for den danske 

linje.”  

I 2024 har Kommissionen valgt at følge rådgivningen fra ICES. Det betyder, at Kommissio-

nen nu ønsker helt at forbyde lystfiskeriet efter laks i Østersøen i 2025 – både efter de vilde 

og dem, der er udsat udelukkende med henblik på at blive fanget (de fedtfinneklippede). 

Vi skriver til dig for at gøre opmærksom på Kommissionens helt urimelige politik, der på in-

gen måde vil bidrage til forbedre laksens situation i Østersøen, men som derimod vil få store 

negative konsekvenser for småbådsfiskeriet og for en række lokalsamfund langs Østersøens 

kyster – herunder Bornholm. 

Vi fremlagde vores henvendelse til dig i 2023 beregninger fra det tyske sportsfiskerforbund, 

som estimerer effekten af det nuværende trollingsfiskeri i hele Østersøen, hvor det er muligt at 
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hjemtage 1 fedtfinneklippet laks per fisker per dag. Beregningerne viste, at lystfiskeriet efter 

laks i Østersøen betyder, at fyrre (40!) laks fra de sårbare bestande dør. Det er disse 40 laks, 

Kommissionen nu ønsker at redde ved helt at forbyde lystfiskeri efter laks i Østersøen.  

Det giver for det første slet ingen mening biologisk – hvornår har man nogensinde før iværk-

sat et totalforbud mod en fiskeriform, der skal redde et så begrænset antal som 40 individer fra 

en række bestande, man ønsker at beskytte?  Og for det andet så er det et forbud, der vil få 

store økonomiske konsekvenser.  

Thünen-instituttet i Tyskland har vist, at en laks, der er fanget og hjemtaget ved trollingfiske-

riet, medfører et øget forbrug på 1000 €.2 I Finland har det finske sportsfiskerforbund med ud-

gangspunkt i en rundspørge tilsvarende estimeret, at værdien for en trolling-laks ligger på 

1150 €3. 

I 2019 blev det estimeret, at de cirka 1000 deltagere i Trollingmaster Bornholm samlet lagde 

6,2 millioner kr på Bornholm4. Det år var fiskeriet exceptionelt godt, for der blev i alt hjemta-

get 1095 laks i konkurrencen. Det giver en værdi per laks på 6.118 kr. Bemærk, at det beløb 

kun omfatter den lokaløkonomiske værdi på Bornholm. Der tilføres også store værdier til re-

sten af landet i forbindelse med fx vedligehold eller køb af både og fiskegrej. Et så stort beløb 

har en mærkbar værdi for et øsamfund som Bornholm. Ikke mindst fordi fiskeriet finder sted 

på et tidspunkt af året, hvor turismeindtægterne ellers er stort set ikke-eksisterende. 

Mindst lige så vigtigt som de økonomiske argumenter er det, at et totalforbud mod laksefi-

skeri i Østersøen vil være et stor rekreativt tab for småbådsfiskerne, der i løbet af få år har mi-

stet muligheden for at fiske efter ål og torsk (EU-lovgivning, som vi øvrigt bakker op om) 

samt fladfisk på grund af Østersøens dårlige miljøtilstand.  

Vi har gennem vores medlemskab af European Anglers Alliance fremført vores argumenter 

for et fortsat trollingfiskeri efter laks på det seneste møde i Baltfish den 2. september, hvor det 

danske fiskeriministerium også var repræsenteret. Vi vil indtrængende opfordre til, at 

 

2 Thünen (2022) https://www.thuenen.de/de/of/aktuelles-und-service/fragen-antworten/fragen-und-antworten-zur-wis-
senschaftlichen-fangempfehlung-des-ices-fuer-den-ostseelachs-2022/   
3 Rautanen, J (2023). Merilohen uistelu Suomessa 2022 (eng. Salmon trolling in Finland 2022). A Survey made by Finnish Federation 
for Recreational Fishing (FFRF). Online publication in Issuu.   
4 https://crt.dk/wp-content/uploads/Trolling_og_lystfiskeri_paa_Bornholm.pdf 



             

 

     

danske delegerede på de fremtidige møder i de relevante fora fremfører, at Danmark 

har et reelt ønske om at bevare det bæredygtige trollingsfiskeri efter laks i Østersøen. 

I EAA sidder også repræsentanter fra de tyske, finske og svenske sportsfiskerforbund. Vi har 

sammen skrevet et svar til Kommissionens forslag, ligesom vi har udarbejdet et fælles positi-

onspapir om forvaltningen af laks i Østersøen. Disse to filer vedhæftes denne henvendelse.  

Det fremgår tydeligt af de vedhæftede filer, at der blandt disse organisationer, der i generatio-

ner har kæmpet for de vilde laksestammer, er 100 % enighed om, at småbådsfiskeriet efter 

laks skal bevares. 

Vi håber, at vi med denne henvendelse kan fastholde din interesse i at bevare lystfiskeriet ef-

ter laks i Østersøen, og at det vil udmønte sig i, at Danmark går forrest, når reglerne for 2025 

skal fastlægges senere i 2024.   

 

Med venlige hilsner 

 

John Thomsen 
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Torben Kaas 
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